
 

 

 

Об утверждении дизайн-проекта и проекта зонирования 

центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», планируемых к созданию  

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах Республики Башкортостан в 2023 году 

 

В соответствии с распоряжением Правительства Республики 

Башкортостан от 20 января 2021 года № 12-р «Об утверждении комплекса 

мер («дорожной карты») и концепции создания и функционирования  

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 

и малых городах Республики Башкортостан, центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»  

в рамках федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование», приказом Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан от 27 декабря 2022 года № 3325 «О создании  

и функционировании в общеобразовательных организациях, расположенных 

в сельской местности и малых городах Республики Башкортостан, центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в 2023 году», пунктом 4.1 Положения о Министерстве 

образования и науки Республики Башкортостан, утвержденного 

постановлением Правительства Республики Башкортостан  

от 13 февраля 2013 года № 43,  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить дизайн-проект и проект зонирования центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», 

планируемых к созданию в Республике Башкортостан в 2023 году,  

согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования на территории Республики 

Башкортостан: 

утвердить проект дизайна и зонирования помещений центров 

образования «Точка роста», создаваемых на территории муниципального 

образования в 2023 году; 

 

Б О Й О Р О Ҡ
 

 

«______» ____________________  2023 й. 

 

 

 

№ _______ 

 
П Р И К А З 

 
               «______» __________________2023 г. 304 07 0207 02



организовать соответствующую работу по приведению площадок 

центров образования «Точка роста», создаваемых в общеобразовательных 

учреждениях Республики Башкортостан в 2023 году, в соответствии  

с утвержденными дизайн-проектом и проектом зонирования, с учетом 

руководства по проектированию и дизайну образовательных пространств 

«Точка роста», разработанного Федеральным оператором; 

обеспечить проведение фотомониторинга по приведению площадок 

центров образования «Точка роста» в соответствие с утвержденными  

дизайн-проектом и проектом зонирования и направление фотографий 

центров образования «Точка роста» в Министерство образования и науки 

Республики Башкортостан по форме, определяемой региональным 

координатором, в срок до 25 августа 2023 года. 

3. Региональному координатору создания и функционирования центров 

«Точка роста» в Республике Башкортостан (Г.М.Казакбаева) обеспечить 

мониторинг и контроль приведения площадок центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», 

создаваемых в общеобразовательных учреждениях Республики 

Башкортостан в 2023 году, в соответствии с утвержденным дизайн-проектом 

и проектом зонирования, с учетом руководства по проектированию и дизайну 

образовательных пространств «Точка роста», разработанного Федеральным 

оператором. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра образования и науки Республики Башкортостан И.М. 

Мавлетбердина. 

 

Приложение: на 29 л. в 1 экз. 

 

 

 

 

Министр 

 

 

А.В. Хажин 

 


